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وضعیت حمل و نقل عمومی در کرج مهم است بیش از سایر کلانشهرها و 
حتی شهرهای پرترافیک و پرجمعیت کشور! کرج با داشتن حدود 2 میلیون 
ــود که تعداد زیادی از  ــ ــوب می ش ــ ــهری محس ــ نفر جمعیت، پرتردد ترین ش
ساکنانش، در تهران مشغول به  کارند و همین موضوع موجب شده تا حمل 
و نقل عمومی یکی از پرکاربردترین  شیوه های تردد در کرج باشد، اما برخلاف انتظار، بیش از 50 درصد 
شهروندان کرجی با تاکسی جابه جا می شوند و سهم اتوبوس در میان مدهای حمل و نقل اگرچه اندک 
نیست، اما فرسودگی همه ناوگان اتوبوسرانی، گلایه های زیادی را به دنبال داشته است. مردم این روزها 
در کرج به اجبار یا از تاکسی استفاده می کنند یا از اتوبوس های فرسوده. متروی کرج بیش از یک دهه است 
که در انتظار بازگشایی است، اما همچنان خبری از افتتاح نیست. مسئولان هر سال، قول سال آینده را 
می دهند و البته آخرین وعده به افتتاح فاز اول در سال آینده موکول شده است. در این زمینه با مهدی 

حاج قاسمی، رئیس کمیسیون عمران شورای شهر کرج به گفت و گو نشسته ایم که در زیر می خوانید؛
ë در سیستم حمل و نقل عمومی در کرج بیشتر از چه مدهایی استفاده می شود؟ 

ــــی جابه جا می شوند و  ــافران با تاکس ــ ــتم حمل و نقل عمومی کرج بیش از 50 درصد مس ــ در سیس
درصدی کمتر هم با اتوبوس، اما مترو هنوز راه نیفتاده است.

ë حدوداً چه تعداد تاکسی در کرج فعالند و تعرفه کرایه ها امسال چند بار افزایش یافته است؟
حدوداً 13 هزار تاکسیران در شهر فعالیت می کنند، 
ــــرکت های خصوصی  ــــی همگی زیر نظر ش به عبارت
هستند. ما در ابتدای امسال در مقایسه با سال گذشته 
ــته ایم که همین یکبار  ــ ــد افزایش نرخ داش ــ 30 درص

بوده است.
ë وضعیت اتوبوس ها در کرج به چه صورت است؟ 

ــــش خصوصی و هم زیر  ــا هم زیر نظر بخ ــ اتوبوس ه
نظر شهرداری فعالیت می کنند؛ اما متأسفانه همه 
اتوبوس ها عمر بالای 10 سال دارند و فرسوده هستند. 
البته ما اواخر سال گذشته، 35 دستگاه نو به سیستم 

تزریق کردیم و در لوایح شورا هم مصوب کردیم تا 50 دستگاه امسال نوسازی شود. این اتوبوس ها 
زیر نظر بخش عمومی است، اگرچه همه اتوبوس ها فرسوده هستند، اما ما سعی کردیم تا بهترین 
ــــت که  ــتگاه اتوبوس در کرج فعال اس ــ اتوبوس ها را به بخش خصوصی بدهیم. هم اکنون 300 دس

به طور مساوی زیر نظر هر دو بخش فعالیت می کند.
ë اتوبوس ها تولید داخل هستند؟ چقدر بودجه مصوب برای خرید آنها کنار گذاشتید؟

ــوند. ما برای خرید 50  ــ ــتند و البته تعدادی در کارخانه های داخلی مونتاژ می ش ــ خیر، وارداتی هس
ــا وزارت صمت مکاتبه  ــ ــته ایم، اما ب ــ ــتگاه اتوبوس جدید، 70 میلیارد تومان برآورد هزینه داش ــ دس

کردیم تا براساس نرخ دولتی، به ما اتوبوس تولید داخل بدهند.
ë این تعداد دستگاه اتوبوس با جمعیت 2 میلیونی کرج همخوانی دارد؟ 

ــود. ما با کمبود شدید  ــ ــتگاه دیگر هم اضافه ش ــ ــتگاه، 400، 500 دس ــ خیر، باید علاوه بر این 300 دس
مواجهیم.

ë درباره متروی کرج چطور، الان چقدر پیشرفت داشته است؟ 
حدوداً 40 درصد پیشرفت فیزیکی داشته، اما به امسال نمی رسد، البته تلاش می کنیم فاز یک آن 
در سال آینده افتتاح شود. براساس قانون 50 درصد هزینه ها را شهرداری و 50 درصد باقیمانده را 
هم باید دولت بپردازد، اما دولت با مشکل تأمین منابع روبه رو است و تکمیل همین فاز یک؛  به 
2 هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد، این درحالی است که ما تا الان 800 میلیارد تومان برای مترو 

هزینه کرده ایم.
ë دولت تاکنون چه میزان کمک کرده است؟

ــــت، البته در سال 94   ــده اس ــ ــال اخیر، حدوداً 200 میلیارد تومان از طرف دولت پرداخت ش ــ در 4 س
رقم 87 میلیارد تومان هم در قالب اعتبارات استانی پیش بینی شده بود که تاکنون مبلغی از این 
تعهد پرداخت نشده است. این مبلغ جزو بودجه استانی برای توسعه مترو در نظر گرفته شده بود.

ë  بعد از افزایش هزینه سوخت، چه میزان از تردد ها در کرج به سمت حمل و نقل عمومی رفت و با 
توجه به کمبود در این حوزه، چه وضعیتی پیش آمد؟

ــــی استفاده می کنند، استفاده از حمل و نقل عمومی نسبت  چون بیش از 50 درصد مردم از تاکس
ــد   ــ ــته، تفاوت چندانی پیدا نکرد و البته نرخ کرایه ها هم بعد از افزایش نرخ بنزین، زیاد نش ــ به گذش

چون در ابتدای سال این افزایش قیمت انجام شده بود و دیگر کشش افزایش نرخ وجود نداشت.
ë شهرداری تاکنون چقدر برای مترو هزینه کرده؟

ــال اخیر، 250 میلیارد تومان از سهم خود را پرداخته است. به هرحال  ــ ــــهرداری در سه - چهار س ش
سیستم حمل و نقل عمومی به منابع مالی بالایی نیاز دارد و از آنجا که سودده نیست و اتفاقاً ضررده 
است، بخش خصوصی وارد نمی شود و حتماً باید دولت ورود پیدا کند. شاید جالب باشد که بدانید 
شهرداری از تبلیغات و نرخ بلیت فقط می تواند 10 درصد هزینه های تمام شده مترو را تأمین کند.

ë فاینانس چطور؟ 
ــرمایه گذاران خارجی با توجه به  ــ ــال ها بارها بحث فاینانس پیش آمده، اما س ــ در طول همه این س
بحث تحریم ها حاضر نمی شوند جلو بیایند. قرار بود یک شرکت چینی در کرج فاینانسر بشود اما 

به دلیل مشکل انتقال پول، هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده است.

با کمبود شدید اتوبوس در کرج مواجهیم

گفت و گو
1

ë  بهتر است به عنوان اولین سؤال به سراغ وضعیت  
خطوط مترویی کلانشهرهای کشور برویم، اگر بخواهید 
توضیحی دربـــاره آخرین اقداماتی کـــه تاکنون در این 
حوزه صورت گرفته بدهید، به چه مواردی اشاره خواهید 

کرد؟
تهران، شـــیراز، اصفهـــان، تبریز، کـــرج، اهواز، قم 
و کرمانشـــاه با جمعیتـــی در حـــدود 20 میلیون نفر، 
9کلانشهری هستند که برنامه ساخت و توسعه طرح 
قطار شـــهری در آنهـــا درحـــال انجام اســـت. در این 
شـــهرها، ســـاخت 840 کیلومتر خط مترویی مصوب 
شـــده که از این مقدار، عملیات اجرایی 257 کیلومتر 
خطـــوط مترویی که نیمه تمام مانـــده بودند، درحال 
انجـــام و 253 کیلومتر دیگر نیز در دســـت مطالعات 
تکمیلی است. 330 کیلومتر نیز که شامل 210 ایستگاه 
می شـــود در کلانشـــهرهای تهـــران، مشـــهد، شـــیراز، 

اصفهان و تبریز در مرحله بهره برداری قرار دارند.
ë  اگر بخواهیـــم مجموع خطـــوط مترویـــی را در نظر  

بگیریم، ســـالانه چـــه تعداد مســـافر با متـــرو جابه جا 
می شوند؟

تعداد جابه جایی مســـافران مترویی ســـالانه 824 
میلیون ســـفر و تعداد واگن موجود در کلانشـــهرهای 

کشور هزار و 797 واگن است.
ë سهم تهران از این میزان چقدر است؟  

730 میلیون سفر با هزار و 451 واگن.
ë  درصورتی کـــه 257 کیلومتر خط مترویی نیمه تمام  

به بهره برداری برسد، به چه تعداد سفر خواهیم رسید؟
درصورت بهره برداری از این خطوط تا پایان سال 
1402، جمع خطوط مترویی در دست بهره برداری به 
587 کیلومتر می رســـد و پیش بینی می شود با تأمین 
2هزار دســـتگاه واگـــن دیگر و افزایـــش کل واگن ها به 

به آن را پیـــدا خواهید کرد. متـــروی لندن به معنای 
واقعی بـــه »آندرگرند« معروف اســـت، چون از این 
شهر غول پیکر یک دنیای واقعی درزیر زمین جریان 

دارد.«
او به ســـابقه 150 ساله متروی لندن اشاره می کند 
و می گوید: »در لندن صدها ایســـتگاه، نقاط مختلف 
شهر را به هم متصل می کند، اما همه چیز به صورت 
اتوماتیک است، از خرید بلیت و انتخاب مسیر گرفته 
تـــا پیدا کـــردن مقصد و ایســـتگاه های تعویض خط. 
قطارهایی که با ســـرعت سرســـام آوری پشت سرهم 
می رسند و انبوهی از مســـافران را جابه جا می کنند، 
اگرچه در ظاهر ایستگاه ها در قعر زمین اند و قطارها 
هـــم قدیمی بوده و چنگی به دل نمی زنند، اما وقتی 
درســـت روی یکـــی از همـــان صندلی هـــای قدیمی 
می نشـــینید و قطار بعد از چند ایستگاه، مسیرش را 
از زیر زمین به روی زمین تغییر می دهد و از حاشـــیه 
رودخانـــه تیمز عبـــور می کند، لـــذت می برید و بوی 
کهنگـــی از یادتان مـــی رود. قیمت بلیت هـــم از 2 تا 
6 پوند بســـته به مســـیر متفاوت است، اما با توجه به 

میانگین حقوق ها رقم معقولی است.«

ë مترو در دبی؛ اینترنت رایگان، صندلی راحت
روشـــنک داوودی، ساکن دبی اســـت و برای سفر 
بـــه ایـــران آمـــده. او از شـــلوغی ایســـتگاه های مترو 
تهـــران تعجـــب کـــرده و برایـــش عجیب اســـت که 
چـــرا نمی تواند اینترنـــت رایگان پیدا کنـــد: »فاصله 
ایســـتگاه ها در همه نقاط دبی یکســـان نیســـت و در 
برخـــی مناطق باید خودرو ســـوار شـــوید، امـــا مترو، 
خلوت و کاملًا پیشرفته است و در همه نقاط اصلی و 
مرکزی، ایستگاه دارد، حتی در داخل برخی هتل ها! 
قیمت ســـفر رفت 6 درهم است که برای توریست ها 
در مقایسه با هزینه تاکســـی بسیار ارزان است و شما 
در قبال پولی که پرداخت می کنید راحت می نشینید 

و اذیت نمی شوید.«
ë تراموا در میلان، با صرفه و در دسترس

امین میرزایی، ســـاکن شـــهر میلان ایتالیاست. او 
همیشه از تراموا برای سفرهای درون شهری استفاده 
می کنـــد. »ترامـــوا در میـــلان ظاهر تمیـــز و جدیدی 
ندارد، اما به شدت طرفدار دارد، چون به همه نقاط 
حتی اماکن گردشگری هم متصل است. البته مردم 
اینجا زیاد روی تمیزی تأکید ندارند و برخی وقت ها، 

3هزار و 797 واگن، تعداد سفرهای سالانه از طریق 
مترو، به 2 هزار و 337 میلیون نفر سفر افزایش یابد.

ë  یکی از موارد مهمی که همواره دغدغه شهرداری ها  
و شوراهای شهر بوده، سهم دولت درتأمین اعتبارات 
مورد نیاز بویـــژه در حـــوزه مترو اســـت، به رغم همه 
محدودیت های مالـــی بویژه در ســـال های اخیر، چه 

میزان اعتبار تاکنون پرداخت شده است؟
وزارت کشور از سال 92 تاکنون، مجوز انتشار بیش 
از 180 هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت را صادر کرده 
که از این مقدار بیش از 159 هزار میلیارد ریال از سوی 
شهرداری ها در دست اقدام است، البته تا پایان سال 
97، در مجموع بیش از 109 هزار میلیارد ریال از این 
اوراق مشارکت منتشر شده و مراحل انتشار 50 هزار 
میلیارد ریال هم در ســـال 98 در دست انجام است 
که بتدریج انجام می شـــود. اگر بخواهم به اعتبارات 
طرح های تملک دارایی ســـرمایه ای از ابتدای شروع 
اجرای طرح های مترویی اشـــاره کنم هم باید بگویم 
که تا الان 75 هزار و 710 میلیارد ریال از ســـوی دولت 
و 133 هزار و 117 میلیارد ریال از ســـوی شهرداری ها 
پرداخـــت شـــده کـــه از این مقـــدار، 89 هـــزار و 238 
میلیارد ریال از طریق شـــهرداری تهران انجام شده 

است.
ë  درباره ســـهم یارانه بلیت مترو چطور، تاکنون چه  

میزان پرداختی داشته اید؟
در ســـال گذشـــته، 150 میلیارد ریال و امسال هم 
120 میلیارد ریال یارانه بلیت مترو به مترو 5 کلانشهر 

در دست بهره برداری پرداخت شده است.
ë  دولت برای آزادسازی تجهیزات و قطعات واگن از  

گمرک چه میزان اعتبار به مترو کلانشـــهرها پرداخته 
است؟

سازمان شـــهرداری ها و دهیاری های کشور بابت 
قرارداد 315 دســـتگاه واگن مترو کلانشهر اصفهان، 
شـــیراز و تبریز، بیـــش از هزار میلیـــارد ریال عملکرد 

داشته است.
ë به تازگی قراردادی برای خرید واگن منعقد نشده؟  

هم اکنـــون دو قرارداد تأمین واگـــن مترویی برای 
کلانشهرهای کشور از طریق ما در دست انجام است. 
اولین قرارداد به تأمین 315 واگن مترو برای شـــیراز، 
اصفهان و تبریز برمی گردد که با شرکت چینی پوژن 
بسته شده که البته با توجه به افزایش 25 درصدی از 
محل قرارداد، تعداد آن به 395 واگن افزایش یافت 

و شهر قم هم به این لیست اضافه شد.
ë آیا واگنی هم تاکنون تحویل داده شده است؟  

بله، 100 دســـتگاه واگن به صورت CBU و از طرف 
چین تحویل کلانشـــهرهای شـــیراز، اصفهان و تبریز 
شـــده و ساخت 215 دستگاه واگن در داخل کشور و با 
مشارکت کارخانه واگن سازی ایرکیو به عنوان شریک 
داخلی شرکت پوژن چین هم در دست انجام است.

ë درباره قرارداد دوم چطور؟  
قرارداد تهیه و تأمین 2 هزار دســـتگاه واگن است 
که از ســـوی ســـازمان ما درحال انجام اســـت. در این 
قـــرارداد، هزار و 50 واگن به تهـــران و 950 واگن دیگر 
نیز به مشهد، شیراز، اصفهان، تبریز، کرج، اهواز، قم و 

کرمانشاه اختصاص خواهد یافت.
ë  این واگن ها جدا از 630 دستگاه واگنی است که برای  

مترو تهران پیش بینی شده بود؟
بله، امضای قـــرارداد تأمین 630 دســـتگاه واگن 
بـــرای متـــرو تهـــران انجـــام و به طـــرف خارجی هم 
ابلاغ شده است. براســـاس این قرارداد، کنسرسیوم 
شرکت های واگن ســـازی تهران، نورینکو و سی آر سی 
چین به عنوان پیمانکار از طریق مناقصه بین المللی 

بوی ادرار و استفراغ هم به مشام می رسد که از شب 
قبل مانده، اما مردم به جای غر زدن، در گوشه دیگر 
می ایستند و گلایه هم نمی کنند. اما در تهران مردم 
مـــدام ناراضی انـــد. البته هزینـــه تراموا بســـیار ارزان 
است و برخی گروه ها مثل دانش آموزان هم رایگان 

جابه جا می شوند.
ë تاکسی های خطی خانه نشین شده اند

مردم می گویند نسبت به گذشته سخت تر تاکسی 
خطی پیـــدا می کنند، ســـیف، از راننده تاکســـی های 
خطی هم البتـــه حق را به آنها می دهـــد، چرا که به  
گفته او راننده های تاکســـی ترجیـــح می دهند در این 
شـــرایط به جای اینکه ماهیانه مثلًا 4 میلیون تومان 
درآمد داشـــته باشـــند، دو و نیم میلیون تومان کمتر 
در بیاورند، امـــا در عوض هزینه های مصرفی شـــان 
حداقل یک تا یک و نیم میلیون تومان کاهش یابد. 
سیف می گوید روزانه حداکثر 200 هزار تومان درآمد 
دارد و هفتـــه ای تقریباً 5 روز کار می کند که در نهایت 
می شود 4 میلیون تومان! اما به همان نسبت ماهیانه 
حداقل 2 میلیون تومان روی دستش خرج می ماند 
که البته هزینه ســـوخت، قطعه، لـــوازم و روغن را با 
هم حساب می کند: »ماشـــین های داخلی برعکس 
خودروهـــای خارجی از همان روز اول هزینه تراشـــی 
می کننـــد، بیشـــتر هـــم کـــه اســـتفاده شـــوند، دچار 
استهلاک شده و سرطان می شوند، پس اگر ترجیحاً 

کمتر استفاده شوند، خرج کمتری هم دارند.«
حرف های »سیف« را »ملکی« هم تأیید می کند، 
او 7 سال است که راننده خطی مسیر سیدخندان به 
رسالت اســـت: »بعد از گران شـــدن سوخت، اغلب 
ما به ســـراغ مســـافر دربســـتی می رویم، چرا؟ چون 
حق افزایش کرایه نداریـــم. هم فحش می خوریم و 
هم بدهکاریم، درحالی  که مســـافربرهای شـــخصی 
تـــا جایی که می توانند نرخ هایشـــان را بـــالا می برند 
و مردم هم چاره ای ندارند، تاکســـی که پیدا نشـــود، 
سراغ همین ها می روند، فشار سوخت شاید مستقیم 
روی ما باشد، اما در نهایت مردم ضرر می کنند، حق 
هـــم دارند. من راننده تاکســـی اگر کمتـــر کار کنم، با 
افزایش هزینه ها بازهم به نفعم اســـت. ماه گذشته 
دیسک و صفحه را 700 هزار تومان عوض کردم، این 
ماه می گوید یک میلیون و 100 هزار! تاکســـی من که 
تویوتا نیســـت، 10 ســـال آزگار آخ نگوید، 4 روز هفته، 
5 روز بشـــود، هزینه هایـــش دو برابر می شـــود، خانه 
بنشـــینم به صرفه تر است. یادم هســـت که روز بعد 
از گران شـــدن بنزین، همکاران ما حداقل 20 درصد 
کمتـــر به خیابان هـــا آمدند، چون معتـــرض بودند، 

هزینه های تاکســـی شوخی نیســـت، در همین مدت 
قیمـــت قطعه و لوازم 15 تا 20 درصـــد بالا رفته! اما 

نرخ کرایه ها یک درصد هم گران نشده!
ë مسافربرهای شخصی را سر وسامان دهید

رحمانی، راننده تاکسی مســـیر ویژه است. دلش 
همچنـــان از جـــولان دادن تاکســـی های اینترنتی پر 
اســـت. می گویـــد مســـافرها آنقدر که گفته می شـــود 
کم نیســـتند، خیلی ها از ترس کرایه ها به سراغ مترو 
و اتوبـــوس می روند، ماهـــم دیگر مثل قبـــل انگیزه 
مسافرکشـــی نداریـــم. هم از شهرســـتان، مســـافربر 
شـــخصی زیاد شـــده هم هر کس بیکار می شود یک 
ماشـــین می اندازد زیر پایش و دربســـتی می شود. به 
ما ماهیانـــه 120 لیتر بنزین می دهنـــد که خیلی زود 
تمام می شود. مابقی ماه را باید سهمیه آزاد بزنیم، 
درحالی  که اگـــر اتحادیه برای ما تســـهیلات ویژه در 
نظـــر بگیرد و بســـاط ایـــن شـــخصی ها را جمع کند، 
وضعیت فرق می کند و مردم هـــم چندان ناراضی 

نیستند.
 عبـــاس محمـــدی، 10 ســـال اســـت کـــه راننده 
اتوبوس اســـت، می گوید که بعد از گرانی سوخت، 
مردم کمتر تاکســـی ســـوار می شـــوند، ایـــن حرف 
درستی است، لااقل خود من هر روز تجربه می کنم، 
حتی برخی مسافرها نرخ ها را که می پرسند، پیاده 
راه می افتند و ســـوار نمی شـــوند یا دنبـــال اتوبوس 
می دونـــد و ما دلمان می ســـوزد و می ایســـتیم. اما 
این روزها آنقدر تعداد مسافران اتوبوس زیاد شده 
که ما مجبوریم با همین اتوبوس های فرســـوده، دو 
شیفت کار کنیم. من در این 10 سال، این چندمین 
بـــار اســـت کـــه می بینـــم اتوبوس ها اینقدر شـــلوغ 
می شـــود. البته خیلی ها مترو ســـوار می شـــوند، اما 
بازهم اتوبوس ها جای ســـوار و پیاده شدن ندارند. 
مردم ناچارند، ما هم درکشان می کنیم. این روزها 
کمتـــر بگو و مگـــو می کنیم، چون حـــال همدیگر را 

خوب می فهمیم.
رأفتی، راننده اتوبوس های میدان ولیعصر است. 
او مـــی گویـــد: »اتوبـــوس نســـبت به جمعیـــت زیاد 
نیســـت، همین ها هم فرســـوده و خارج از ســـرویس 
هســـتند که هربار تعمیر می شوند و دوباره وارد خط 
می شـــوند. هوا ســـرد شـــده، بخاری ها اغلب خراب 
اســـت، گاهی از یـــک هیتر برای گرم کردن اســـتفاده 
می کنم که می دانم خطرناک اســـت و ممکن است 
کار دستم دهد، ترافیک برایمان اعصاب نمی گذارد، 
کلاچ و پـــدال زمخت گاز، پـــدر پاهایمان را در آورده، 

اما مگر چاره ای داریم؟

ســـهم حمل ونقل عمومی در تهران باید به 75 درصد برســـد. قوانین مصوب این ســـهم را برای تردد در 
این کلانشهر مشخص کرده اند. در این میان ســـهم مترو، 30 درصد، اتوبوس 25 درصد و تاکسی هم 25 
درصد است. جالب اینکه سهمی که برای تردد خودروهای شخصی در تهران دیده شده، درست معادل 
تاکسی و اتوبوس یعنی همان 25 درصد است. با این همه سهمی که امروز حمل ونقل عمومی در تهران 
دارد بین 30 تا 40 درصد گزارش شـــده اســـت و این یعنی عقبگـــرد 30 تا 40 درصدی نســـبت به برنامه! 
قانون برای دولت و شـــهرداری ها در توسعه حمل ونقل عمومی، ســـهم 50 درصدی قائل شده است که 
ظاهراً در پایتخت شـــهرداری با اختصاص 6 هزار میلیارد تومان از بودجـــه ۱۸ هزار میلیارد تومانی خود 
به حمل ونقل عمومی، تا حدود زیادی به ســـهم خود پایبند بوده است، سؤال این است دولت تا امروز 
به چند درصد از تعهدات خود در این حوزه حمل ونقل عمل کرده اســـت. شـــورای اصلاح طلب پنجم 
البتـــه نارضایتی هایی دارد و معتقد اســـت که این دولـــت می تواند از راه های دیگـــری همچون تهاتر به 
کمک مدیریت شـــهری بیاید. شورای شهر تهران در سال های 96 و 97، دو مصوبه از دولت دریافت کرده 
که در شـــورای اقتصاد هم تصویب شده است. بر اساس مصوبه سال 96، هزار واگن قطار مترو باید برای 
پایتخت خریداری می شـــد و طبق مصوبه سال 97 نیز شـــورای اقتصاد باید برای تأمین ۱9 هزار اتوبوس 
برای ناوگان حمل ونقل عمومی کلانشهرها اقدام می کرد. اما هنوز مشخص نیست که این دو مصوبه تا 
چه اندازه اجرایی شده است؟ علاوه بر تهران، قطار شهری سایر کلانشهرها نیز به کمک های دولت چشم 
دوخته اند. اما وضعیت تحریم ها، کمبود منابع مالی و البتـــه افزایش هزینه ها بویژه با بالا رفتن قیمت 
دلار، کار حمایتی دولت را با چالش های جدی مواجه کرده اســـت. مهدی جمالی نژاد، معاون عمران و 
توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری  ها درباره میزان سهمی که 

در این سال ها از سوی دولت پرداخت شده توضیح می دهد؛

بعد از گران شدن سوخت، اغلب ما به سراغ مسافر دربستی 
می رویم، چرا؟ چون حق افزایش کرایه نداریم. هم فحش 

می خوریم و هم بدهکاریم، درحالی  که مسافربرهای شخصی 
تا جایی که می توانند نرخ هایشان را بالا می برند و مردم هم 

چاره ای ندارند، تاکسی که پیدا نشود، سراغ همین ها می روند، 
فشار سوخت شاید مستقیم روی ما باشد، اما در نهایت مردم 

ضرر می کنند، حق هم دارند. من راننده تاکسی اگر کمتر کار 
کنم، با افزایش هزینه ها بازهم به نفعم است. ماه گذشته 

دیسک و صفحه را 700 هزار تومان عوض کردم، این ماه 
می گوید یک میلیون و 100 هزار! تاکسی من که تویوتا نیست، 
10سال آزگار آخ نگوید، 4 روز هفته، 5 روز بشود، هزینه هایش 

دوبرابر می شود، خانه بنشینم به صرفه تر است

324 میلیون سفر با هزار و 800 واگن مترو
انتخاب شـــدند و این قرارداد از سوی ما و کنسرسیوم 
مذکور به امضا رسیده و در مرحله تأمین منابع مالی 

از طریق بانک خارجی است.
ë مبلغ فاینانس چقدر است؟  

780 میلیـــون یـــورو، ضمنـــاً 667 میلیـــون دلار 
فاینانس روســـیه نیزامسال برای تهیه ناوگان خطوط 

مترویی تصویب شده است.
ë  ،بهتر اســـت به بحث تاکســـی و اتوبوس بپردازیم  

توقف نوسازی ناوگان تاکسیرانی گره کوری را در توسعه 
و بازســـازی ناوگان به وجود آورده، شـــما برای رفع این 

موانع چه اقداماتی انجام داده اید؟
بله، طرح دولت برای نوســـازی ناوگان که مرحله 
اول آن با نوســـازی 90 هزار دستگاه تاکسی فرسوده از 
بهمن ماه ســـال 94 آغاز شده بود با نوساناتی مواجه 
شـــد، اما 64 هزار و 540 دســـتگاه تاکسی در این طرح 
نوســـازی شـــدند، اما در ادامه با افزایش 110 درصدی 
قیمت خودرو و نوسان در قیمت ها، شاهد کند شدن 
روند نوســـازی ناوگان تاکســـیرانی بودیم. البته وزارت 
کشور، ســـازمان دهیاری ها و شـــهرداری ها و اتحادیه 
تاکســـیرانی های شهری، به طور مستمر پیگیر اجرای 
این طرح هستند و مکاتبات متعددی با دستگاه های 
مربوط انجام شده تا قیمت خودروهای در نظر گرفته 
شده برای تاکسی، کاهش یافته تا رانندگان بتوانند از 
عهـــده بازپرداخت وام ها بربیایند. امســـال هم برای 
نوســـازی تاکســـی های فرســـوده، اتحادیه تاکسیرانی 
بـــرای نوســـازی 10 هزار تاکســـی فرســـوده با شـــرکت 
خودروساز قرارداد بست، اما تا الان فقط 500 دستگاه 
تحویل متقاضیان شـــده اســـت و طبق اعلام شرکت 
خودروســـاز، مابقی تعهدات هـــم در ماه های آینده 
انجام می شـــود که به صورت جـــدی پیگیر عملیاتی 
شـــدن آن هستیم. اما طرح نوســـازی یک طرح ملی 
است که مشارکت همه دستگاه ها را می طلبد. بانک ها 
در حوزه تســـهیلات و خودروسازان در حوزه ساخت و 
قیمت گذاری خودرو باید تلاش کنند تا نوسازی انجام 
شود. اگر اقدامات لازم انجام نشود، تعداد تاکسی های 

فرسوده تا پایان امسال به192 هزار تاکسی می رسد.
ë  ناوگان اتوبوســـرانی چطور؟ با توجـــه به عمر بالای  

اتوبوس ها، چه تعداد نیاز به  جایگزینی دارند؟
هم اکنـــون 20 هـــزار و 500 دســـتگاه اتوبـــوس در 
شـــهرها در حال فعالیتند که حدوداً 15 هزار دستگاه 
به دلیـــل بالارفتن عمر نیاز به نوســـازی دارنـــد. اما با 
توجه به افزایش قیمت تمام شده هر اتوبوس که بین 
یـــک میلیارد و 800 میلیون تومان تا 2 میلیارد تومان 
در نوســـان اســـت، شـــهرداری ها در تأمین اتوبوس با 
مشـــکلاتی مواجهند. البته برخی شهرداری ها قصد 
دارنـــد تا از طریق فروش اوراق اســـلامی، اعتبار مورد 
نیاز خود را کســـب کنند تا کار بازسازی اتوبوس ها هم 
طی برنامه ای اجرا شـــود. امســـال همچنین از محل 
اوراق مشـــارکت تاکنون 12 هـــزار و 300 میلیارد ریال 
برای 13 شهرداری پیش بینی شده که باتوجه به پایان 
مراحل مرتبط با جمـــع آوری مدارک فنی در مرحله 
صدور تضمین نامه از سوی سازمان برنامه و بودجه 

هستیم.
ë  از محل یارانه بلیت چه اعتباراتی تخصیص یافته  

است؟
همانطور که می دانید یارانه بلیت بنا به شـــرایط 
اقتصادی کشور به صورت متفاوت تخصیص می یابد، 
بـــا توجه به اینکه بخش عمده از ناوگان اتوبوســـرانی 
از طریـــق بخش خصوصـــی بهره برداری می شـــود، 
تخصیـــص اعتبارات بـــا هدف کمک بـــه این بخش 
انجام می شـــود. این رقـــم اما برای امســـال 680000 

میلیون ریال بود.
ë  بحث بیمه رانندگان حمل ونقـــل عمومی به  کجا  

رسید؟
قرار شـــد طرح پوشـــش بیمه ای آنها با تسهیلات 
قرض الحســـنه صفـــر درصـــد اجـــرا شـــود و بانـــک 
قرض الحسنه مهر ایران، تســـهیلات بدون سود را در 
قالب کارت اعتباری تا سقف 30 میلیون ریال در حوزه 
تاکســـیرانی و 60 میلیـــون ریال در حوزه اتوبوســـرانی 

پرداخت کند.
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